

Karjeras nedēļas ievirzes izziņošais pasākums Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā bija lieliska iespēja mūsu skolas vecāko klašu audzēkņiem vērt vēstures grāmatas lappuses “dzīvajā”. Mūs sagaidīja laipnas un ziņošas gides, kuru pavadībā iepazīnām muzeja iekštelpās un ārpusē izstādītos eksponātus. Bija iespēja redzēt un iekāpt dažādu laiku un mērķu vagonos: partijas funkcionāriem paredzētais, visiem pasažieriem agrāk ierastais un cietumnieku pārvadāšanai domātais bija ārēji vizuāli līdzīgi, bet tik ļoti iekšpusē atšķirīgi! Skolēnu jautājumiem tika dotas izsmeltošas atbildes. Noskaidrojām, kādu profesiju pārstāvji nepieciešami dzelzceļa infrastruktūras apkalpošanai, kā arī saskatījām reālu valodu un fizikas zināšanu pielietojumu šajā sfērā. Arī miniatūrā izveidotā dzelzceļa pasaule bija tik reālistiska, ka gluži kā magnēts piesaistīja visu skatienu. Vēl muzejā bija izstādīti akmeņkaļa Paula Jaunzema darbi “Viss ir akmenī III”, kur akmens materiāla monumentalitāte bija redzama visā savā krāšņumā, organiski iekļaujoties industriālā mantojuma ekspozīcijā. Turpinājumā devāmies uz Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeju. Tur ļoti ziņošu un aizrautīgu gidu vadībā izzinājām vēsturiskos līkločus ebreju tautas dzīvē. Mēs aizdomājāmies par šodien tik ļoti svarīgo tautu savstarpējo respektu, līdzāspastāvēšanu un cilvēcību. Nudien negribētos, lai šī vēsture atkārtojas jebkuras tautas dzīvē, bet tāpēc tā ir jāzina. Un ne tikai izredzētajiem, bet mums ikkatram.

Kā noslēguma nots dienas izskaņā mums bija atvērto durvju diena Saeimā. Saeimas namā interesi raisīja drošības pārbaude un sēžu zāle. Viss respektabls un iespaidīgs, bet trūka gida, kas pastāstītu un norādītu uz svarīgāko.

Kopumā skolēni atzina, ka mācību brauciens bija vērtīgs, labi iekļaujoties kompetenču izglītības pieejā, jo ļāva paskatīties uz apgūto no praktiskās un atmiņā paliekošās puses.

Lai ikviens plašajā kultūras un sabiedrisko notikumu klāstā var atrast to, kas bagātina pieredzi un sajūtas! Lai ir, ko atcerēties!